
ORDIN nr. 1836 din 4 iulie 2011 privind completarea art. 26 din Ghidul de 
finanţare a Programului de realizare a pistelor pentru biciclişti, aprobat 

prin Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 1.730/2011 
 
Luând în considerare Referatul Administraţiei Fondului pentru Mediu nr. 88.051 din 1 iulie 
2011 
în baza prevederilor art. 13 alin. (1) lit. u) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul art. 13 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi al art. 15 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.635/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului şi Pădurilor, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
ministrul mediului şi pădurilor emite prezentul ordin. 

Art. I 
1.La articolul 26 din Ghidul de finanţare a Programului de realizare a pistelor pentru 

biciclişti, aprobat prin Ordinul ministrului mediului şi pădurilor nr. 1.730/2011, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 453 din 29 iunie 2011, după litera e) se 
introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins: 
"f) taxa pe valoarea adăugată, dacă aceasta nu este recuperabilă, rambursabilă sau 
compensată prin orice mijloace, potrivit legii." 

Art. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
-****- 

Ministrul mediului şi pădurilor, 
Laszlo Borbely 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 483 din data de 7 iulie 2011 
 


